Источник: regulation.gov.ru

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __ _______ 2025 г. № ____

О внесении изменений в правила установления организациям,
осуществляющим образовательную деятельность, контрольных цифр
приема по профессиям, специальностям и направлениям подготовки

и (или) укрупненным группам профессий, специальностей
и направлений подготовки для обучения по образовательным

программам среднего профессионального и высшего образования,
а также по группам научных специальностей и (или) научным

специальностям для обучения по программам подготовки научных
и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) за счет

бюджетных ассигнований федерального бюджета, утвержденные
постановлением Правительства Российской Федерации

от 10 июня 2023 г. № 964

В соответствии с частью 21 статьи 83 и частью 4 статьи 100

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в правила

установления организациям, осуществляющим образовательную

деятельность, контрольных цифр приема по профессиям, специальностям

и направлениям подготовки и (или) укрупненным группам профессий,

специальностей и направлений подготовки для обучения по образовательным

программам среднего профессионального и высшего образования, а также

по группам научных специальностей и (или) научным специальностям

для обучения по программам подготовки научных и научно-педагогических

кадров в аспирантуре (адъюнктуре) за счет бюджетных ассигнований

федерального бюджета, утвержденные постановлением Правительства

Российской Федерации от 10 июня 2023 г. № 964.

2

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.Мишустин

Источник: regulation.gov.ru

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Российской Федерации

от                        2025 г. №

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в правила установления организациям,
осуществляющим образовательную деятельность, контрольных цифр
приема по профессиям, специальностям и направлениям подготовки

и (или) укрупненным группам профессий, специальностей
и направлений подготовки для обучения по образовательным

программам среднего профессионального и высшего образования,
а также по группам научных специальностей и (или) научным

специальностям для обучения по программам подготовки научных
и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) за счет

бюджетных ассигнований федерального бюджета, утвержденные
постановлением Правительства Российской Федерации

от 10 июня 2023 г. № 964

1. В пункте 4 слова «31 января» заменить словами «30 сентября».

2. В пункте 6 слова «потребности субъектов Российской Федерации,

отраслей экономики и крупнейших работодателей в профессиональных кадрах

на среднесрочную и долгосрочную перспективу, определяемой в соответствии

с методикой, утвержденной Министерством труда и социальной защиты

Российской Федерации по согласованию с Министерством экономического

развития Российской Федерации, Министерством науки и высшего

образования Российской Федерации, Министерством просвещения

Российской Федерации и Министерством культуры Российской Федерации»

заменить словами «прогноза потребности экономики Российской Федерации

в кадрах, разрабатываемого в соответствии с методикой, утвержденной

распоряжением Правительства Российской Федерации от 11 сентября 2024 г.

№ 2461-р (далее – прогноз потребности экономики Российской Федерации

в кадрах)».

3. В пункте 7 слово «ноября» заменить словом «августа».

4. Пункт 8 дополнить абзацами вторым и третьим следующего

содержания:

«Формирование общего объема контрольных цифр приема

осуществляется с учетом прогноза потребности экономики Российской

2

Федерации в кадрах в соответствии с методикой определения и установления

общего объема контрольных цифр приема на обучение по образовательным

программам высшего образования, а также по научным специальностям

и (или) группам научных специальностей для обучения по программам

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре

(адъюнктуре) за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета,

утвержденной Министерством науки и высшего образования Российской

Федерации по согласованию с Министерством культуры Российской

Федерации (далее – методика).

Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации

в целях формирования общего объема контрольных цифр приема до 1 августа

года, в котором проводится конкурс Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации, направляет в Министерство науки

и высшего образования Российской Федерации прогноз потребности

экономики Российской Федерации в кадрах в региональном, отраслевом

и профессионально-квалификационном разрезах.».

5. В пункте 9 слова «определения и установления общего объема

контрольных цифр приема на обучение по образовательным программам

высшего образования, а также по научным специальностям и (или) группам

научных специальностей для обучения по программам подготовки научных

и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) за счет

бюджетных ассигнований федерального бюджета, утвержденной

Министерством науки и высшего образования Российской Федерации

по согласованию с Министерством культуры Российской Федерации

(далее – методика),» исключить.

6. Пункт 11 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Указанные предложения должны быть сформированы с учетом

потребностей работодателей в кадрах с высшим образованием

во взаимодействии с государственными службами занятости в соответствии

со статьей 57 Федерального закон от 12 декабря 2023 г. № 565-ФЗ «О занятости

населения в Российской Федерации».».

7. В пункте 13:

а) в абзаце первом слова «, согласованные с соответствующими

высшими исполнительными органами субъектов Российской Федерации»

исключить;

б) абзац третий изложить в следующей редакции:

«Министерство здравоохранения Российской Федерации направляет

до 5 октября года, в котором проводится конкурс Министерства науки

и высшего образования Российской Федерации, в Министерство науки

3

и высшего образования Российской Федерации проект контрольных цифр

приема по программам ординатуры, согласованный с соответствующими

высшими исполнительными органами субъектов Российской Федерации.».

8. Пункт 21 признать утратившим силу.

9. В пункте 22:

а) после слов «по образовательным программам» дополнить словами

«среднего профессионального образования и»;

б) после слов «в результате проведения» дополнить словами «конкурса

Министерства просвещения Российской Федерации,»;

в) после слов «соответственно приказами» дополнить словами

«Министерства просвещения Российской Федерации,».